СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
15.08.2024 № 79/2

О внесении изменений в Положение «О старостах сельских населенных пунктов городского округа Мытищи Московской области», утвержденное решением Совета депутатов городского округа Мытищи от 16.06.2022 №41/8

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 13.03.2024 № 30/2024-ОЗ                                 «О внесении изменений в Закон Московской области «О старостах сельских населенных пунктов в Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Мытищи Московской области, рассмотрев представление и.о. Главы городского округа Мытищи Сотника О.А., Совет депутатов городского округа Мытищи Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Положение «О старостах сельских населенных пунктов городского округа Мытищи Московской области», утвержденное решением Совета депутатов городского округа Мытищи от 16.06.2022 №41/8 (с изменениями от 20.04.2023 №55/8):
1.1. пункт 2.6. признать утратившим силу.
1.2. пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями Московской области                   при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия                             в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта                      по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
[bookmark: _GoBack]6) содействует в доведении до сведения жителей сельского населенного пункта информации о внесении инициативного проекта в местную администрацию, о возможности представления в местную администрацию своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц;
7) взаимодействует с органами территориального общественного самоуправления в целях решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
8) оказывает организационную и информационную помощь жителям соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;
9) проводит личный прием жителей сельского населенного пункта, направляет по их результатам обращения и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления.
10) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом городского округа Мытищи Московской области и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа Мытищи.».
1.3. раздел 4 дополнить пунктами 4.4. и 4.5. следующего содержания:
«4.4. Совет депутатов городского округа Мытищи выдает удостоверение старосты сельского населенного пункта по форме согласно приложению                         к настоящему Положению.
Удостоверение старосты сельского населенного пункта подписывается Председателем Совета депутатов городского округа Мытищи и заверяется гербовой печатью Совета депутатов городского округа Мытищи.
Удостоверение старосты сельского населенного пункта выдается на срок полномочий старосты. В случае утраты или порчи удостоверения старосты сельского населенного пункта старосте по его письменному заявлению выдается новое удостоверение. Учет удостоверений старост сельских населенных пунктов ведется аппаратом Совета депутатов городского округа Мытищи в реестре удостоверений.
4.5. Финансирование изготовления удостоверений старост сельских населенных пунктов осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете городского округа Мытищи по главному распорядителю бюджетных средств Совету депутатов городского округа Мытищи.».
1.4. приложение к Положению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
1.5. Название раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Прекращение и приостановление полномочий старосты».
1.6. Дополнить Положение пунктом 5.3. следующего содержания:
« 5.3. При получении от правоохранительных органов сведений о том, что в отношении старосты возбуждено уголовное дело, полномочия старосты приостанавливаются на весь период производства по уголовному делу до его прекращения либо до вступления в силу приговора суда по решению Совета депутатов городского округа Мытищи.».
2. Направить настоящее решение Главе городского округа Мытищи        Купецкой Ю.О. для подписания и официального обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального обнародования (официального опубликования) путем его размещения                                    на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Мытищи.
4. Контроль за исполнением пункта 2 решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, правоохранительной деятельности, взаимодействию со СМИ, регламенту и этике – Гончарука Ю.И.

Председатель Совета депутатов
городского округа Мытищи						        А.Н. Гореликов

Глава городского округа Мытищи					        Ю.О. Купецкая

Подписано Главой городского округа
16 августа 2024 г.

Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Мытищи
от 15.08.2024 №79/2

«Приложение
к Положению о старостах
сельских населенных пунктов
городского округа Мытищи
Московской области

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ СТАРОСТЫ
СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

Обложка удостоверения

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внутренняя сторона удостоверения
[image: ][image: ]
	Герб городского округа Мытищи

Наименование сельского населенного пункта городского округа Мытищи

ФОТО 3*4               М.П.

Выдано «___»___________20___г.
	УДОСТОВЕРЕНИЕ №_____

Фамилия _______________________________
Имя ___________________________________
Отчество _______________________________

Староста _______________________________

Председатель
Совета депутатов
городского округа Мытищи   _______
                                                (подпись)   (ФИО)
 Действительно до «___» _______ 20__г.

image1.png